
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito - 

Araraquara, 10 de julho de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 511/2024, de autoria do Vereador EMANOEL SPONTON, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Educação.

  
    

Colgcamo-ndsà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e congideração.

Atenciosameênte,

NS 40723/2024



 
PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPALDA EDUCAÇÃO
GABINETEDA SECRETÁRIA

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP; 14.810-038 — Araraquara - SP

(016) 3301-1902 / seceducacao(alararaquara.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 629/2024/SME/GAB

Araraquara, 02 de julho de 2024

Ao Ilustrissimo Senhor
Renato Tonia Ribeiro
Chefe de Gabinete

Assunto: Requerimento nº 511/2024/SME/CMA/ Vereador Emanoel Sponton — Requer a

prestaçãode elucidações referentes a falta de professorese educadores infantisno CER Profº

Anunciata Lia David, no Parque das Hortências

Senhor Chefe de Gabinete,

Em resposta ao Requerimento nº 511/2024, seguem as informações desta

SecretariaMunicipal da Educação:

a) Qual a justificativa para a falta de professores/agentes educacionaisna creche?

Resposta: Iniciamos informandoque não há faltade professoresno CERAnunciata

Lia David.

Há falta de 04 (quatro) educadores infantis para atendimento de turma de Berçário.
A justificativa é: Exoneraçãodas educadoras: Priscila Antunes de Lima: RodinéiaDias Magalhães
e Daiana Helena da Costa Jordão; e licença Maternidade da educadoraMurielle Oliveira.

b) Quando irá chegarnovos professores/agentes educacionais?Há previsão?
RRPDOSSANTOS

Resposta: Está autorizada e em trâmite a contratação de 02 (dois) educadore&
infantis em substituição a Priscila Antunes de Lima e Rodinéia Dias Magalhães Marques$

Considerando os prazos legais para apresentação da(o) candidata(o) convocada(o), de sug
documentaçãoe a realização de exames médicos, o processo de contratação leva de 20 (vinte) &

30 (trinta) dias.

c) Outrossim, qual é a medida pretendida pelo executivopara resolver o problem
de falta de vagas na creche?

AssinadopóP1pessoa
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Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/54A8-86E5-8DCC-B51Eeinformeocódigo54A8-86E5-8DCC-B51E



 
PREFEITURAMUNICIPALDE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPALDA EDUCAÇÃO
GABINETEDA SECRETÁRIA

Avenida VicenteJerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14.810-038— Araraquara - SP

(016) 3301-1902/se Cc ara.sp.gov.br

Resposta: Dado ao caráter genérico da questão, informamosque, caso se refira ao

CER Anunciata Lia David, objeto deste Requerimento, há registro de 07 (sete) excedentes para
turma de Berçário II, conforme consta de publicação oficial no site da Prefeitura Municipal de

Araraquara.

fins lucrativos.

Ampla divulgação do processo de inscrição para alunos novos;

Realização de pré-inscrição de gestante;

Ampliação de unidades de educação infantil com implantação de nova sala de

berçário;

Abertura de novas unidades;

Contratação de educadores infantis para abertura de novas turmas em CERs

cujo espaço físico comporta ampliação do atendimento;

Monitoramento da movimentação e frequência de alunos em cada unidade;
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CLÉLIAMARA DOS SANTOS

SecretáriaMunicipal da Educação

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/54A8-86E5-8DCC-B51Eeinformeocódigo54A8-86E5-8DCC-B51E

Assinadopor1pessoa:CLELIAMARADOSSANTOS
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